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МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ

162612, Вологодская область, г. Череповец, ул. Первомайская, д.58

тел. (8202)  24-97-46,  факс (8202) 24-97-46,       e-mail: kchk_chmr@cherra.ru

ОТЧЕТ №3
«05 » августа 2013г.                                                               г. Череповец                                                       

Наименование (тема) контрольного мероприятия: 

Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета Череповецкого муниципального района, выделенных в форме субсидий МУК ЧМР «Межпоселенческая центральная библиотека» за 2012 год.

Основание для проведения контрольного мероприятия:

План работы Контрольно-счетного комитета, утвержденный распоряжением председателя Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого района № 35  от  28.12.2012 года, с внесением изменений, согласно распоряжения  от 26.04.2013 года №2. 

Лица, проводившие мероприятие:

Васильева Нина Григорьевна – главный специалист Контрольно-счетного комитета Муниципального Собрания Череповецкого муниципального  района.

Привлеченные специалисты:  нет.

Проверяемый период:  2012 год.

Фактические сроки проведения контрольного мероприятия: 

Проверка проводилась с 09.07.2013 года по 02.08.2013 года.

Контрольное мероприятие проводилось с ведома:

1. Пантиной Любовь Владиславовны – директора МУК ЧМР «Межпоселенческая центральная библиотека».

2. Захаровой Галины Аркадьевны – главного бухгалтера МБУ «Централизованная бухгалтерия Череповецкого муниципального района».

Полное наименование и адрес объекта контрольного мероприятия: 

Муниципальное учреждение культуры Череповецкого муниципального района «Межпоселенческая центральная библиотека».

Вологодская область, Череповецкий район, п. Тоншалово, пл. Труда 2

Проверкой установлено следующее. 

   Общий объем проверенных средств (при кассовом исполнении)  составил 3 543 779,42 рублей. 

Всего по результатам проверки в проверяемом периоде установлено нарушений и недостатков на общую сумму 397 745,69 рублей, в том числе:
1. В нарушение п.32 и п. 333 Инструкции № 157н полученные в безвозмездное пользование нежилые помещения не были приняты в МУК ЧМР «МЦБ»   к учету на забалансовый счет 01 «Имущество, полученное в пользование», однако Учреждение несло затраты по их содержанию в части расходов по коммунальным услугам в сумме 243 118,78 руб.

2. Допущено неэффективное расходование субсидий на выполнение муниципального задания, путем осуществления дополнительных расходов, несвязанных с оказанием муниципальной услуги— оплата пени и недоимки в сумме 113,82 рублей.

3. Неправомерные и необоснованные расходы в общей сумме  154 513,09 рублей, в том числе:
- начисленные и выплаченные денежные средства работнику, занимающему 1 ставку работника по обслуживанию и ремонту зданий – 56561,28 рублей,  с начислениями на ФОТ – 73642,79 рублей;

- начисленные и выплаченные денежные средства работнику, занимающему 1 ставку дворника - 61731,42 рублей, с начислениями на ФОТ – 80374,31  рублей;

         - выплата в сумме 495,99 рублей за замещение директора с 29.03.2012 года по 06.04.2012, так как согласно табелю учета рабочего времени у директора стоят фактически отработанные дни.
4. В утвержденном муниципальном задании показатели в таблице в п.3.1 части 1 не соответствуют Положению о формировании муниципального задания.

5. В нарушение ст.91 Трудового Кодекса РФ в учреждении учет рабочего времени ведется недостоверно.
6. В нарушении ст.113 Трудового кодекса РФ в  приказ директора №32-ОД от 26.12.2011 г. «О привлечении к работе в выходные дни»   включен директор Учреждения Пантина Л.В. 

          Исходя из вышеизложенного  проверкой  за период с 01.01.2012г. по 31.12.2012г. выявлены нарушения трудового законодательства, законодательства по бухгалтерскому учету и иных нормативных правовых актов.
Предложения:

МУК ЧМР «МЦБ»:
      1. Обеспечить правомерное и эффективное использование субсидии на выполнение муниципального задания, связанного с оказанием муниципальной услуги (работы).
2.Рассмотреть вопрос о правомерном и обоснованном включении в штатное расписание отдельных должностей.

3. Обеспечить  соблюдение трудового законодательства и  достоверный учет рабочего времени.

4. Полученные в безвозмездное пользование нежилые помещения  принять к бухгалтерскому учету в соответствии с  Инструкцией №157н  от 01.12.2010 года.

Учредителю муниципального бюджетного учреждения  - Администрации Череповецкого муниципального района:
1. Муниципальное задание формировать в соответствии  с постановлением администрации Череповецкого муниципального района от 21.12.2010  года №1712  «Об утверждении положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и казенных учреждений Череповецкого  муниципального района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания».
2. Расчет субсидий на выполнение муниципального задания производить в соответствии с постановлением администрации Череповецкого муниципального района от 03.10.2012 № 2521 «Об утверждении Порядков определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных бюджетных учреждений Череповецкого муниципального района».

3. Обеспечить контроль за выполнением муниципального задания в соответствии с постановлением администрации Череповецкого муниципального района от 21.12.2010  года №1712  «Об утверждении положения о формировании муниципального задания в отношении муниципальных бюджетных и казенных учреждений Череповецкого  муниципального района и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания». 
4. Осуществлять контроль за использованием субсидий, выделенных на иные цели в соответствии с постановлением администрации Череповецкого муниципального района №765 от 26.05.2011 года «Об утверждении порядка определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям района на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ».
5. Принять меры дисциплинарного характера в отношении лиц, по вине которых допущены нарушения трудового  и иного законодательства Российской Федерации.
И.о. председателя 

Контрольно-счетного комитета   ____________        Васильева Н.Г.
